



CITTA' METROPOLITANA TORINO

COMUNE DI BRICHERASIO

VERBALE DI DELIBERAZIONE

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.30

Approvato alle ore 20.10 del 30/07/2018

**OGGETTO: ARTICOLI 175 E 193 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 - VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE E CONTROLLO DELLA SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO - BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2018-2020**

L'anno duemiladiciotto addi trenta del mese di luglio alle ore 20:00 nella sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di Prima convocazione, del quale sono membri i Signori:

| Cognome e Nome                   | Presente |                                     | Presente |
|----------------------------------|----------|-------------------------------------|----------|
| 1. MERLO Ilario - Sindaco        | Si       | 8. MORINA Dario - Consigliere       | Si       |
| 2. BALLARI Simone - Vice Sindaco | Si       | 9. PICOTTO Giorgio - Consigliere    | Si       |
| 3. BIANCIOTTO Aldo - Consigliere | Si       | 10. CHIAPPERO Daniela - Consigliere | Giust.   |
| 4. DEMARIA Imelda - Assessore    | Giust.   | 11. CARELLA Mauro - Consigliere     | Si       |
| 5. MARCELLO Giacomo - Assessore  | Si       | 12. FALCO Mauro - Consigliere       | Si       |
| 6. MERLO Fulvia - Consigliere    | Si       | 13. GRANATA Antonio - Consigliere   | Giust.   |
| 7. MORERO Vanessa - Assessore    | Si       |                                     |          |
|                                  |          | Totale Presenti:                    | 10       |
|                                  |          | Totale Assenti:                     | 3        |

Assume la presidenza il Sindaco Sig. MERLO Ilario

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. ZULLO dott. Raffaele

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.

## IL CONSIGLIO COMUNALE

**PREMESSO** che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;

**RICHIAMATO** l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;

**VISTO** l'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio;

**DATO ATTO** che con deliberazione n. 10 del 26/ 02/ 2018 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione finanziario 2018- 2020;

**RICHIAMATA** la deliberazione di Giunta Comunale con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2018 - 2020, attribuendo le risorse ai Responsabili dei Servizi, al fine di conseguire gli obiettivi contenuti nel Piano;

**RICHIAMATO** l'art. 193 comma 2 del TUEL, in base al quale almeno una volta, entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo ad adottare, contestualmente approva:

- a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;
- b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;
- c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui;

**DATO ATTO** che il Responsabile del Servizio Finanziario ha l'obbligo di segnalare al Sindaco, al Segretario Comunale ed all'organo di Revisione il costituirsi di eventuali situazioni che possono pregiudicare i suddetti equilibri;

**VISTO** l'art. 175 comma 8, il quale prevede che *“Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva ed il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”*;

**CONSIDERATO** che in attuazione di quanto sopra, il Servizio Finanziario ha provveduto ad effettuare la verifica generale di tutte le voci di entrata e di spesa, compreso il fondo di riserva e il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento degli equilibri stabiliti dalle norme contabili per la copertura delle spese correnti e in conto capitale, e il rispetto degli obiettivi del pareggio di bilancio;

**RITENUTO** pertanto necessario procedere con l'assestamento del bilancio ed il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, così come indicato anche dal principio della programmazione allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, punto 4.2 lettera g);

**DATO ATTO** che con nota prot. 5971 del 13/06/2018 il Responsabile del Settore Finanziario ha richiesto ai Responsabili dei Servizi le seguenti informazioni:

- l'esistenza di eventuali debiti fuori bilancio;
- l'esistenza di dati, fatti o situazioni che possano far prevedere l'ipotesi di un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui, anche al fine di adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui;

**RILEVATO** che non sono stati segnalati debiti fuori bilancio da ripianare e l'inesistenza di situazioni che possono generare squilibrio di parte corrente e/o capitale, di competenza e/o nella gestione dei residui, ovvero nella gestione di cassa, come risulta dalle attestazioni dei Dirigenti e dei Responsabili;

**CONSIDERATO** che in sede di ricognizione dello stato della gestione finanziaria, ai sensi del richiamato art. 193 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, è emerso:

- La realizzazione dei programmi e degli obiettivi è conforme a quanto stabilito nel Documento Unico di Programmazione (D.U.P.), allegato al Bilancio di Previsione dell'anno in corso, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 26/02/2018, esecutiva ai sensi di legge;
- Non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi del richiamato art. 194;
- Lo stanziamento del fondo crediti di dubbia esigibilità risulta adeguato e coerente con lo stato di realizzazione delle entrate del bilancio attestato e nell'avanzo di amministrazione del rendiconto 2017;
- Gli stanziamenti iscritti sul bilancio di previsione 2018/2020 sono stati e vengono tenuti sotto controllo in modo continuativo, operando le correzioni che si rendessero indispensabili a seguito di mutamenti di ordine normativo;
- La gestione di competenza (per gli esercizi 2018/2020) e di cassa (per l'esercizio 2018) relative alla parte corrente ed alla parte in conto capitale del bilancio presentano una situazione di equilibrio nel risultato finale, come risulta dai prospetti allegati alla presente deliberazione;
- La gestione degli incassi e dei pagamenti è stata e sarà finalizzata a garantire:
  - Un'adeguata liquidità, volta ad evitare il ricorso all'anticipazione di cassa;
  - Il rispetto della tempestività dei pagamenti conformemente alla normativa vigente;

**VERIFICATO** l'attuale stanziamento del Fondo di Riserva, e ritenuto sufficiente in relazione alle possibili spese impreviste fino alla fine dell'anno;

**VERIFICATO** inoltre l'attuale stanziamento del Fondo di Riserva di cassa, e ritenuto sufficiente in relazione alle possibili necessità di cassa impreviste fino alla fine dell'anno;

**VISTA** pertanto la variazione di assestamento generale di bilancio, predisposta in base alle richieste formulate dai responsabili, con la quale si attua la verifica generale di tutte le voci di

entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva (ed il fondo di cassa), al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio e degli equilibri di bilancio, allegata alla presente;

**RITENUTO** di dover procedere all'approvazione delle variazioni sopra citate, ai sensi dell'art. 175 comma 8 e dell'art. 193 del D.Lgs. 267/2000;

**EVIDENZIATO** che il bilancio di previsione, per effetto della citata variazione, pareggia nel seguente modo:

|      | ENTRATE<br>COMPETENZA | USCITE<br>COMPETENZA | ENTRATE<br>CASSA | USCITE CASSA |
|------|-----------------------|----------------------|------------------|--------------|
| 2018 | 5.752.569,12          | 5.752.569,12         | 6.657.732,80     | 6.035.596,06 |
| 2019 | 5.251.716,54          | 5.251.716,54         |                  |              |
| 2020 | 4.023.725,54          | 4.023.725,54         |                  |              |

**VISTO** l'art. 239, 1° comma, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede l'espressione di apposito parere da parte dell'organo di revisione;

**PRESO ATTO** che il Dott. Domenico Carello, revisore del conto del Comune di Bricherasio, ha espresso, ai sensi dell'art. 239 comma 1 lett. b), in ordine alla presente variazione, parere favorevole in data 25/07/2018;

**ACQUISITO** il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità contabile e tecnica, da parte del Servizio Finanziario espressi ai sensi dell'art. 3 comma 1 lett. b) del D.L. n. 174/ 2012 convertito in Legge n. 213/2012;

**DICHIARATA** aperta la trattazione, interviene il Consigliere di Minoranza Falco e chiede maggiori delucidazioni in merito agli utili ACEA previsti nella variazione. L'Assessore Ballari spiega i vari passaggi contabili che sono intervenuti per la quantificazione definitiva dello stanziamento. Il Consigliere Falco chiede notizie sui lavori di sistemazione della scalinata ricordando che da anni tale progetto era in previsione ed aggiunge "che l'opera potrà essere utilizzata a livello turistico per la passeggiata del Belvedere e comunque dovrà mantenere la tipologia attuale". Il Consigliere Falco chiede notizie sulla realizzazione del marciapiede. Il Sindaco risponde che "i lavori sono stati affidati al secondo classificato ed a breve verrà stipulato il contratto". Il Consigliere Falco chiede notizie sul sistema fognario che dovrà essere realizzato presso Cappella Moreri. Il Sindaco risponde che la copertura finanziaria ci sarà nel 2019 e che si partirà dal depuratore. Il Consigliere Falco aggiunge "che il depuratore da 20 anni depura male ed inquina e tutti se ne fregano "ed ipotizza di collegare anche Cappella Merli utilizzando la strada provinciale "e propone una raccolta firme ed una azione del Consiglio per trovare soluzioni condivise";

**TERMINATA** l'esposizione, il Sindaco richiede eventuali dichiarazioni di voto sulla proposta sindacale di approvare il presente punto posto all' o.d.g.;

Il Capogruppo di Maggioranza Sig. Picotto Giorgio a nome del Gruppo: "Progetto Civico per Bricherasio" espone la seguente dichiarazione di voto:

*"Il voto del ns. Gruppo è sicuramente favorevole. Vorrei far notare come finalmente si riesce, prima della fine della legislatura, a raggiungere un ulteriore obiettivo del ns. programma e di Amministrazioni precedenti, riguardante la riqualificazione della scalinata del Castello e della zona del Castello e della zona del Belvedere grazie ad un cofinanziamento regionale, ma con un grosso sforzo dal punto di vista economico da parte del Comune. Sicuramente quest'opera andrà a*

*dare sempre maggiore risalto ad una zona del Comune che può essere molto importante anche dal punto di vista turistico”;*

Indi sulla proposta sindacale di approvare il presente punto all' o.d.g. con votazione resa in forma palese dagli aventi diritto la quale ha dato il seguente esito proclamato dal Presidente:

|                  |              |
|------------------|--------------|
| Presenti:        | n. 10        |
| Votanti:         | n. 9         |
| Astenuti:        | n. 1 (Falco) |
| Voti favorevoli: | n. 9         |
| Voti contrari:   | zero         |

### **DELIBERA**

- 1) Di approvare la variazione di assestamento generale al Bilancio di Previsione 2018/2020 riportata nell'allegato 1);
- 2) DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 175, comma 8 del TUEL, è stata effettuata la verifica generale di tutte le voci di entrata e di spesa, compreso il fondo di riserva e il fondo cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio;
- 3) Di dare atto che, ai sensi dell'art. 193 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267:
  - Alla data odierna, risultano rispettati gli equilibri di bilancio e, sulla base delle valutazioni e delle stime condotte, l'esercizio in corso si concluderà mantenendo la gestione in condizione di pareggio;
  - Lo stato di attuazione dei programmi è conforme a quanto contenuto nel Documento Unico di Programmazione, allegato al Bilancio di Previsione 2018/2020;
  - Non risultano debiti fuori bilancio conosciuti o conoscibili ai sensi del richiamato art. 194;
  - Lo stanziamento del fondo crediti di dubbia esigibilità risulta adeguato e coerente con lo stato di realizzazione delle entrate;
  - Alla data odierna, risulta rispettato il pareggio di bilancio; le proiezioni al 31 dicembre consentono inoltre di prevedere il rispetto dei vincoli di legge per l'esercizio in corso;
- 4) Di dare atto, a sensi e per gli effetti di cui all'art. 193 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, del permanere di una situazione di equilibrio di bilancio e pertanto della non necessità di adottare misure di riequilibrio;

- 5) Di dare atto che la Variazione di cui alla presente deliberazione consente di mantenere il bilancio di previsione finanziario 2018/2020 coerente con gli equilibri di cui all'art. 9 e seguenti della Legge 243/2012 e della Legge 232/2016 (Legge di Bilancio 2017), così come modificato dalla Legge 205/2017 (Legge di Bilancio 2018);
- 6) Di dare atto che il Bilancio di Previsione, per effetto della presente variazione, pareggia nel seguente modo:

| <b>PARTE ENTRATA</b>   | <b>Previsioni 2018</b> | <b>Cassa 2018</b>   | <b>Previsioni 2019</b> | <b>Previsioni 2020</b> |
|--|------------------------|---------------------|------------------------|------------------------|
| Fondo pluriennale vincolato di parte corrente                              | 45.543,92              | -                   | -                      | -                      |
| Fondo pluriennale vincolato di parte capitale                              | 376.040,61             | -                   | -                      | -                      |
| <b>TITOLO I – Entrate di natura tributaria, contributiva e perequativa</b> | <b>2.163.071,91</b>    | <b>2.707.303,21</b> | <b>2.163.671,91</b>    | <b>2.169.171,91</b>    |
| TITOLO II – Trasferimenti correnti   | 82.900,63              | 99.684,76           | 78.099,63              | 71.054,63              |
| TITOLO III – Extratributarie   | 398.359,00             | 484.452,21          | 341.879,00             | 341.849,00             |
| TITOLO IV – Entrate in conto capitale                                      | 1.112.282,82           | 1.489.546,74        | 1.326.416,00           | 100.000,00             |
| TITOLO V – Entrate per riduzione di attività finanziarie                   | -                      | 46.333,62           | -                      | -                      |
| TITOLO VI – Accensione di prestiti   | -                      | -                   | -                      | -                      |
| TITOLO VII – Anticipazioni da istituto tesoriere                           | 500.000,00             | 500.000,00          | 500.000,00             | 500.000,00             |
| TITOLO IX – Entrate per conto terzi e partite di giro                      | 875.650,00             | 881.202,46          | 841.650,00             | 841.650,00             |

|                                      |                     |                     |                     |                     |
|--------------------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| Avanzo di amministrazione            | 198.720,23          | -                   | -                   | -                   |
| Fondo cassa al 01.01.2018            | -                   | 449.209,80          | -                   | -                   |
| <b>Totale Generale parte entrata</b> | <b>5.752.569,12</b> | <b>6.657.732,80</b> | <b>5.251.716,54</b> | <b>4.023.725,54</b> |

| PARTE SPESA  | Previsioni 2018     | Cassa 2018          | Previsioni 2019     | Previsioni 2020     |
|--|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| TITOLO I – Spese correnti                              | 2.539.792,69        | 2.840.430,08        | 2.434.014,54        | 2.425.106,54        |
| TITOLO II – Spese in conto capitale                    | 1.674.242,43        | 1.650.459,70        | 1.326.416,00        | 100.000,00          |
| TITOLO III – Spese per incremento attività finanziarie | -                   | -                   | -                   | -                   |
| TITOLO IV – Spese per rimborso prestiti                | 162.884,00          | 162.884,00          | 149.636,00          | 156.969,00          |
| TITOLO V – Chiusura anticipazioni da istituto cassiere | 500.000,00          | 500.000,00          | 500.000,00          | 500.000,00          |
| TITOLO VII – Servizi per conto terzi e partite di giro | 875.650,00          | 881.822,28          | 841.650,00          | 841.650,00          |
| Disavanzo di amministrazione                           | -                   | -                   | -                   | -                   |
| <b>Totale Generale parte entrata</b>                   | <b>5.752.569,12</b> | <b>6.035.596,06</b> | <b>5.251.716,54</b> | <b>4.023.725,54</b> |

- 7) Di dare atto che l'Organo di Revisione si è espresso favorevolmente con proprio parere, (verbale del 25/07/2018);
- 8) Di dare atto che con la presente variazione si intende contestualmente modificato il D.U.P. 2018/2020;

- 9) Di dare atto che il presente atto, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al Tesoriere, ai sensi dell'art. 216, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Indi sulla proposta sindacale di approvare il presente punto all'o.d.g. con votazione palese la quale ha dato il seguente esito proclamato dal Presidente:

|                  |       |
|------------------|-------|
| Presenti:        | n. 10 |
| Votanti:         | n. 10 |
| Astenuti:        | zero  |
| Voti favorevoli: | n. 10 |
| Voti contrari:   | zero  |

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

\*\*\*\*\*

La lettura e l'approvazione della presente deliberazione sono rimesse alla prossima riunione del Consiglio Comunale.

Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO  
F.to: MERLO Ilario

IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to: ZULLO dott. Raffaele

**PARERI DI CONFORMITA'**

Ai sensi dell'art. dell'art. 3 lett. b comma 1 e 2 del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012, si sono acquisiti i seguenti pareri:

**TECNICO:** del Responsabile del Servizio Interessato:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
F.to: REVELLINO Roberto

**FINANZIARIO:** del Responsabile dell'Area Finanziaria:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
F.to: Rag. Roberto REVELLINO

**CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE**

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio informatico del Comune per 15 giorni consecutivi dal 14-ago-2018

Bricherasio, li 29-ago-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE

**DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'**

DIVENUTA ESECUTIVA in data 24/08/2018  
scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione

ai sensi art. 134, comma 3, per la

Li 24/08/2018

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE

**DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA'**

DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 14-ago-2018  
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4, T.U. 267/2000

in quanto

Li 14/08/2018

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.

Li, 14-ago-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE  
ZULLO dott. Raffaele

# Comune di BRICHERASIO

(Prov. Torino)

## RELAZIONE SUL MANTENIMENTO DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 2018/2020 ART. 193 D.LGS. 267/2000

Visto l'art. 193 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, testualmente recita:

«Art. 193 - Salvaguardia degli equilibri di bilancio.

1. Gli enti locali rispettano durante la gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo le norme contabili recate dal presente testo unico, con particolare riferimento agli equilibri di competenza e di cassa di cui all'art. 162, comma 6.

2. Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consultare provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, contestualmente:

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione del residuo;

b) i provvedimenti per il riporto degli eventuali debiti di cui all'art. 194;

c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione del residuo.

La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo.

3. Ai fini del comma 2, fermo restando quanto stabilito dall'art. 194, comma 2, possono essere utilizzate per farne in corso e per i due successivi le possibili economie di spesa e tutte le entrate, ad eccezione di quelle provenienti dall'assunzione di prestiti e di quelle con specifico vincolo di destinazione, nonché i proventi derivanti da alienazione di beni patrimoniali disponibili e da altre entrate in c/capitale con riferimento a squilibri di parte capitale. Ove non possa provvedersi con le modalità sopra indicate è possibile impiegare la quota libera del risultato di amministrazione. Per il ripristino degli equilibri di bilancio e in deroga all'art. 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, l'ente può modificare le tariffe e le aliquote relative ai tributi di propria competenza entro la data di cui al comma 2.

4. La mancata adozione, da parte dell'ente, dei provvedimenti di riequilibrio previsti dal presente articolo è equiparata ad ogni effetto alla mancata approvazione del bilancio di previsione di cui all'articolo 141, con applicazione della procedura prevista dal comma 2 del medesimo articolo.»;

Visto l'art. 16 del vigente regolamento comunale di contabilità;

### 1) EQUILIBRI DI BILANCIO

Alla data del 17.07.2018 la previsione al 31.12.2018 di accertamenti e impegni di parte corrente è riassunta come segue:

#### ENTRATE E SPESE CORRENTI

##### PARTE PRIMA ENTRATA -

|   |                |
|---|----------------|
| Fondo Pluriennale Vincolato di entrata per spese correnti         | € 45.543,92    |
| Utilizzo Avanzo di amministrazione accantonato per spese correnti | € 12.801,23    |
| Entrate Titoli I-II-III - Correnti                                | € 2.644.331,54 |

**Totale € 2.702.676,69**

##### PARTE SECONDA SPESA

|   |                |
|---|----------------|
| Titolo I - Spese correnti                     | € 2.539.792,69 |
| Titolo IV - Quota Capitale Ammortamento Mutui | € 162.884,00   |

**Totale € 2.702.676,69**

L'equilibrio di parte corrente stabilito in Bilancio è assicurato.

## ENTRATE E SPESE IN CONTO CAPITALE

Da un attento esame delle scritture contabili è risultato assicurato l'equilibrio relativo al finanziamento delle spese in conto capitale come risulta dal seguente prospetto:

### ENTRATE E SPESE DI INVESTIMENTO

#### PARTE PRIMA ENTRATA

|  |           |                     |
|--|-----------|---------------------|
| Fondo Pluriennale vincolato di entrate per spese in conto capitale       | €.        | 376.040,61          |
| Utilizzo Avanzo di amministrazione per spese di investimento             | €.        | 185.919,00          |
| Titolo IV - V Entrate in conto capitale e riduzione attività finanziarie | €.        | 1.112.282,82        |
| <b>Totale</b>  | <b>€.</b> | <b>1.674.242,43</b> |

#### PARTE SECONDA SPESA

|  |          |                     |
|--|----------|---------------------|
| Titolo II - Spese in conto capitale                            | €.       | 1.674.242,43        |
| Titolo III - Altre spese per acquisizione attività finanziaria | €        | =                   |
| <b>Totale</b>  | <b>€</b> | <b>1.674.242,43</b> |

L'equilibrio di parte capitale stabilito in Bilancio è assicurato.

### 2) RICONOSCIMENTO DI LEGITTIMITA' DEI DEBITI FUORI BILANCIO.

Da un attento esame complessivo della situazione debitoria è stato accertato:

la inesistenza di debiti fuori bilancio.

### 3) RIPIANO DEBITI FUORI BILANCIO E/O DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE.

Il rendiconto del precedente esercizio è stato chiuso con un avanzo di amministrazione di € 640.985,09.

Composizione del risultato di amministrazione

Al 1 gennaio 2018

|  |                     |
|--|---------------------|
|  | € 640.985,09        |
| Parte accantonata:                             |                     |
| Fondo crediti dubbia esigibilità al 31.12.2017 | € 95.884,44         |
| Altri accantonamenti                           | € 40.243,14         |
| <b>Totale parte accantonata</b>                | <b>€ 136.127,58</b> |
| Parte vincolata:                               |                     |
| Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui   | € 46.333,62         |
| <b>Totale parte vincolata</b>                  | <b>€ 46.333,62</b>  |
| Totale parte destinata agli investimenti       | € 18.262,65         |
| <b>Totale parte disponibile</b>                | <b>€ 440.261,24</b> |

Alla luce dei dati sopra esposti l'Ente non risulta in disavanzo e pertanto non occorre procedere ad

operazioni di ripiano del disavanzo.

## GESTIONE DEI RESIDUI

Secondo il principio della competenza finanziaria potenziata, possono essere conservati nel conto del bilancio solo i residui che abbiano alla base un'obbligazione giuridica perfezionata e scaduta; secondo questo principio sono stati analizzati tutti i residui attivi e passivi esistenti al 31 dicembre 2017 e sono stati conservati solo quelli che rispondevano a tali caratteristiche mentre gli altri sono stati eliminati completamente se privi di obbligazione giuridica, oppure, se sorretti da titolo giuridico, cancellati e re-iscritti nell'esercizio in cui diventeranno esigibili.

### RESIDUI ATTIVI

Alla data del 17 Luglio 2018 i residui attivi iscritti all' 1.1.2018 ammontano ad €. 1.0.76.258,64 e sono stati incassati per €. 449.328,55. I residui di natura tributaria ancora da riscuotere sono costituiti prevalentemente dall'addizionale comunale irpef 2017, in corso di riscossione (€. 165.544,97), dalla Tari 2014/2015/2016/2017 (€.126.957,88) di cui sono in corso le procedure di recupero. Nell'ambito delle entrate extra-tributarie si attende il versamento da parte della DGN srl delle quote per canoni gas 2017 (circa €. 21.120,00) ed il rimborso delle spese sostenute per i referendum popolari del dicembre 2016 (€ 6.151,29).

I residui attivi in conto capitale sono quasi esclusivamente contributi di enti sovracomunali ed in particolare di Regione e Provincia (ora Città Metropolitana), Comunità Montana ed Unione Montana per complessivi €. 245.007,76 che riguardano interventi in corso di realizzazione alcuni dei quali parte già pagati dal Comune e di cui si attende l'erogazione.

Vi sono inoltre € 46.333,62 relativi a somme di mutui accesi con la Cassa Depositi e prestiti di cui si sono ultimate le opere ed in attesa di eventuali devoluzioni.

### RESIDUI PASSIVI

I residui passivi alla data dell'01/01/2018 ammontano ad € 462.898,82. Alla data del 17 luglio 2018 i mandati emessi in conto residui ammontano ad €. 335.998,31.

La gestione dei residui, in considerazione della quota di quelli tributari in corso di incasso, non desta particolari preoccupazioni ai fini del mantenimento degli equilibri di bilancio, poiché, in base ai dati attualmente conosciuti, non vi sono elementi tali da far ritenere probabile uno squilibrio di bilancio originato dalle passate gestioni.

#### 4) VERIFICA VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA

Il comma 707 della Legge di Stabilità 2016 abroga le disposizioni inerenti il Patto di Stabilità e nei commi 709 e seguenti introduce nuovi vincoli di finanza pubblica chiamati "pareggio di bilancio".

Ai fini del concorso del contenimento dei saldi di finanza pubblica, gli enti assoggettati alle nuove regole del pareggio del bilancio, devono conseguire un saldo non negativo, in termini di competenza, tra le entrate finali (titoli 1-2-3-4-5 del bilancio armonizzato) e le spese finali (titoli 1-2-3 del bilancio armonizzato).

Non sono considerati gli stanziamenti del Fondo Credito di dubbia esigibilità e dei fondi spese e rischi futuri concernenti accantonamenti destinati a confluire nel risultato di amministrazione come spesa e le quote di avanzo di amministrazione applicate quale entrata.

Anche per l'anno 2017 tra le voci da includere vi è il Fondo Pluriennale Vincolato sia in entrata sia in spesa, al netto della quota derivante da indebitamento.

I nuovi vincoli derivanti dal pareggio di Bilancio, per l'anno 2017, sono introdotti dall'art. 1, comma 465 e seguenti, della Legge 11 dicembre 2016, n. 232 (Legge di bilancio 2017), così come modificato dalla Legge

205/ 2017 (Legge di Bilancio 2018).

Entro la data indicata da apposito Decreto Ministeriale verrà trasmessa apposita informazione concernente il monitoraggio degli adempimenti previsti in materia di "pareggio di bilancio" con riferimento alla situazione al 30 Giugno 2018; altre operazioni di monitoraggio saranno effettuate entro il 30 gennaio 2019 (situazione al 31 Dicembre 2018) ed entro il 30 marzo 2019 (certificazione).

Alla data attuale l'Ente risulta in situazione di equilibrio finale positivo e pertanto in regola con il rispetto dei vincoli di finanza pubblica.

Considerato che la mancata adozione dei provvedimenti di riequilibrio previsti dal citato art.193 è equiparata, ad ogni effetto, alla mancata approvazione del Bilancio di Previsione di cui all'art. 141, comma 1, lett. c) del T.U. n.267/2000, con applicazione della procedura prevista dal secondo comma del predetto articolo;

### PROPONE

1. Di prendere atto che alla data odierna, risultano rispettati gli equilibri di bilancio e, sulla base delle valutazioni e delle stime condotte, l'esercizio in corso si concluderà mantenendo la gestione in condizione di pareggio;
2. Di prendere atto che, ai sensi dell'art.193, comma 2, del T.U. n.267/2000, dell'inesistenza di debiti fuori bilancio conosciuti o conoscibili;
3. Di prendere atto che alla data odierna, risulta rispettato il pareggio di bilancio di cui all'art. 1, commi 485 e seguenti della Legge n. 232/2016 (Legge di Bilancio 2017) così come modificato dalla Legge 205/ 2017 (Legge di Bilancio 2018) e che le proiezioni al 31 Dicembre 2018 consentono inoltre di prevedere il rispetto dei vincoli di legge.

*Bricherasio, li 17 Luglio 2018*

**Il Responsabile del Servizio Finanziario**

Roberto Rag. Revellino .....



**Verifica Stato Attuazione dei Programmi 2018 - 2020**

---

**Comune di Bricherasio**

Provincia di Torino

**VERIFICA STATO ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI**

***Esercizio 2018 - 2020***

Verifica Stato Attuazione dei Programmi 2018 - 2020

**Riepilogo Entrate per Titoli**

| Titolo | Denominazione   | Previsioni | Variazioni   | Assesato   | Variazioni in Salvo-garanzia | Assesato Finale | % Variaz. Assesato finale / Previsioni | Accertato | % Impegnato / Assesato finale | Incassato |              |
|--------|---|------------|--------------|------------|------------------------------|-----------------|--|-----------|-------------------------------|-----------|--------------|
| 1      | F.P.V. per Spese Correnti   | 2018       | 0,00         | 45.543,92  | 45.543,92                    | 0,00            | 45.543,92                              |           |                               |           |              |
|        |   | 2019       | 0,00         | 0,00       | 0,00                         | 0,00            | 0,00                                   |           |                               |           |              |
|        |   | 2020       | 0,00         | 0,00       | 0,00                         | 0,00            | 0,00                                   |           |                               |           |              |
| 1      | F.P.V. per Spese in Conto Capitale                                | 2018       | 0,00         | 376.040,61 | 376.040,61                   | 0,00            | 376.040,61                             |           |                               |           |              |
|        |   | 2019       | 0,00         | 0,00       | 0,00                         | 0,00            | 0,00                                   |           |                               |           |              |
|        |   | 2020       | 0,00         | 0,00       | 0,00                         | 0,00            | 0,00                                   |           |                               |           |              |
| 1      | Utilizzo Avanzo di Amministrazione                                | 2018       | 0,00         | 151.501,23 | 151.501,23                   | 47.219,00       | 198.720,23                             |           |                               |           |              |
|        |   | 2019       | 0,00         | 0,00       | 0,00                         | 0,00            | 0,00                                   |           |                               |           |              |
|        |   | 2020       | 0,00         | 0,00       | 0,00                         | 0,00            | 0,00                                   |           |                               |           |              |
| 1      | Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa | 2018       | 2.154.571,91 | 8.500,00   | 2.163.071,91                 | 0,00            | 2.163.071,91                           | 0,39 %    | 1.479.401,36                  | 68,39 %   | 1.063.364,02 |
|        |   | 2019       | 2.157.571,91 | 6.100,00   | 2.163.671,91                 | 0,00            | 2.163.671,91                           | 0,28 %    |                               |           |              |
|        |   | 2020       | 2.163.071,91 | 6.100,00   | 2.169.171,91                 | 0,00            | 2.169.171,91                           | 0,28 %    |                               |           |              |
| 1      | Trasferimenti correnti  | 2018       | 76.950,63    | 950,00     | 77.900,63                    | 5.000,00        | 82.900,63                              | 7,73 %    | 17.048,16                     | 20,56 %   | 17.048,16    |
|        |   | 2019       | 72.099,63    | 0,00       | 72.099,63                    | 6.000,00        | 78.099,63                              | 8,32 %    |                               |           |              |
|        |   | 2020       | 71.054,63    | 0,00       | 71.054,63                    | 0,00            | 71.054,63                              | 0,00 %    |                               |           |              |
| 3      | Entrate extratributarie   | 2018       | 372.599,00   | 4.540,00   | 377.139,00                   | 21.220,00       | 398.359,00                             | 6,91 %    | 205.294,27                    | 51,53 %   | 193.367,28   |
|        |   | 2019       | 341.879,00   | 0,00       | 341.879,00                   | 0,00            | 341.879,00                             | 0,00 %    |                               |           |              |
|        |   |            |              |            |                              |                 |  |           |                               |           |              |

Verifica Stato Attuazione dei Programmi 2018 - 2020

|                         |  |      |              |              |              |            |              |            |              |         |              |
|-------------------------|--|------|--------------|--------------|--------------|------------|--------------|------------|--------------|---------|--------------|
| 4                       | Entrate in conto capitale                    | 2020 | 341.849,00   | 0,00         | 341.849,00   | 0,00       | 341.849,00   | 0,00 %     | 216.390,52   | 19,45 % | 113.604,56   |
|                         |  | 2018 | 598.811,00   | 423.986,82   | 1.022.797,82 | 89.485,00  | 1.112.282,82 | 85,75 %    |              |         |              |
|                         |  | 2019 | 100.000,00   | 1.226.416,00 | 1.326.416,00 | 0,00       | 1.326.416,00 | 1.226,42 % |              |         |              |
| 5                       | Entrate da riduzione di attività finanziarie | 2020 | 100.000,00   | 0,00         | 100.000,00   | 0,00       | 100.000,00   | 0,00 %     | 0,00         | 0,00 %  | 0,00         |
|                         |  | 2018 | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00       | 0,00         | 0,00 %     |              |         |              |
|                         |  | 2019 | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00       | 0,00         | 0,00 %     |              |         |              |
| 6                       | Accensione prestiti                          | 2020 | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00       | 0,00         | 0,00 %     | 0,00         | 0,00 %  | 0,00         |
|                         |  | 2018 | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00       | 0,00         | 0,00 %     |              |         |              |
|                         |  | 2019 | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00       | 0,00         | 0,00 %     |              |         |              |
| 7                       | Anticipazioni da Istituto tesoriere/cassiere | 2020 | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00       | 0,00         | 0,00 %     | 0,00         | 0,00 %  | 0,00         |
|                         |  | 2018 | 500.000,00   | 0,00         | 500.000,00   | 0,00       | 500.000,00   | 0,00 %     |              |         |              |
|                         |  | 2019 | 500.000,00   | 0,00         | 500.000,00   | 0,00       | 500.000,00   | 0,00 %     |              |         |              |
| 9                       | Entrate per conto terzi e partite di giro    | 2020 | 500.000,00   | 0,00         | 500.000,00   | 0,00       | 500.000,00   | 0,00 %     | 0,00         | 0,00 %  | 0,00         |
|                         |  | 2018 | 836.650,00   | 39.000,00    | 875.650,00   | 0,00       | 875.650,00   | 4,66 %     | 347.512,84   | 39,69 % | 235.474,19   |
|                         |  | 2019 | 836.650,00   | 5.000,00     | 841.650,00   | 0,00       | 841.650,00   | 0,60 %     |              |         |              |
| TOTALI TITOLI           |  | 2020 | 836.650,00   | 5.000,00     | 841.650,00   | 0,00       | 841.650,00   | 0,60 %     |              |         |              |
| TOTALI TITOLI           |  | 2018 | 4.539.582,54 | 476.976,82   | 5.016.559,36 | 115.705,00 | 5.132.264,36 | 13,06 %    | 2.265.647,15 | 44,15 % | 1.622.858,21 |
| TOTALI TITOLI           |  | 2019 | 4.008.200,54 | 1.237.516,00 | 5.245.716,54 | 6.000,00   | 5.251.716,54 | 31,02 %    |              |         |              |
| TOTALI TITOLI           |  | 2020 | 4.012.625,54 | 11.100,00    | 4.023.725,54 | 0,00       | 4.023.725,54 | 0,28 %     |              |         |              |
| TOTALE GENERALE ENTRATE |  | 2018 | 4.539.582,54 | 1.050.062,88 | 5.589.645,42 | 162.924,00 | 5.752.569,42 | 26,72 %    | 2.265.647,15 | 39,38 % | 1.622.858,21 |
| TOTALE GENERALE ENTRATE |  | 2019 | 4.008.200,54 | 1.237.516,00 | 5.245.716,54 | 6.000,00   | 5.251.716,54 | 31,02 %    |              |         |              |
| TOTALE GENERALE ENTRATE |  | 2020 | 4.012.625,54 | 11.100,00    | 4.023.725,54 | 0,00       | 4.023.725,54 | 0,28 %     |              |         |              |

## Verifica Stato Attuazione dei Programmi 2018 - 2020

Dai dati aggiornati alla data del 17 luglio 2018 si evidenzia un incremento delle entrate assestate anno 2018 rispetto agli stanziamenti iniziali del 13,17% dovuto quasi esclusivamente alle entrate del Titolo 4 "Entrate in conto capitale" a seguito di diversi finanziamenti ottenuti quali:

- 1) - Contributo del Ministero dell'Istruzione per adeguamento sismico della scuola elementare del capoluogo (anno 2018 €. 306.000,00);
- 2) - Contributo della Regione per interventi di riqualificazione dell'area adiacente la "Chiesa del Castello", l'area del parco "Belvedere" e la scalinata storica che conduce alla "Chiesa del Castello" (€. 69.261,00);
- 3) - Fondi dell'Unione Montana del Pinerolese per interventi di manutenzione del territorio (P.M.O.) per €. 13.710,82;

Inoltre sempre relativamente alle entrate in conto capitale risultano maggiori entrate per permessi da costruire per €. 15.000,00.

L'accertato rispetto allo stanziamento assediato è pari al 44,10%; tale dato risente, relativamente alle entrate correnti degli incassi imu e addizionale comunale irpef (saldo 2018) accertati per cassa, e che entro fine anno vedranno molto presumibilmente l'accertamento della somma totale iscritta in bilancio.

Relativamente alle entrate in conto capitale gli accertamenti dei contributi si espletarono in corrispondenza dell'espletamento delle gare di affidamento dei lavori.

Presumibilmente entro fine anno la percentuale di accertamenti rispetto agli stanziamenti definitivi del bilancio di previsione raggiungerà una percentuale del 90%, escludendo le entrate del Titolo 7 "Anticipazioni da Istituto tesoriere/cassiere" in quanto allo stato attuale non si ritiene di dover utilizzare nel corso dell'anno l'anticipazione di tesoreria preventivamente autorizzata dalla Giunta Comunale con deliberazione n.150 del 28.12.2017. e quelle del Titolo 9 "Entrate per conto terzi e partite di giro"

Verifica Stato Attuazione dei Programmi 2018 - 2020

Riepilogo per Missioni

MISSIONI GESTITE DAL COMUNE

Le spese del Bilancio di previsione 2018-2020 sono state strutturate secondo i nuovi schemi previsti dal D.Lgs. 118/2011 e si articolano in Missioni e Programmi, Macroaggregati e Titoli.

Le missioni sono quelle istituzionalmente previsti dal Decreto Legislativo e specificatamente dettagliate nel Riepilogo Generale delle Spese per Missioni di cui all'allegato n.8 al Bilancio di Previsione (dati finanziari) e nel Riepilogo per Titoli.

| Riepilogo delle Missioni | Denominazione                                 | Previsioni | Variazioni   | Assestato    | Variazioni in Salvoquinta | Assestato Finale | % Variaz. Assestato Finale / Previsioni | Impegnato  | % Impegno / Assestato Finale | Pagato     |
|--------------------------|---|------------|--------------|--------------|---------------------------|------------------|---|------------|------------------------------|------------|
| Missione 01              | Disavanzo di Amministrazione 2018             | 0,00       | 0,00         | 0,00         | 0,00                      | 0,00             |   |            |                              |            |
|                          | Servizi istituzionali, generali e di gestione |            |              |              |                           |                  |   |            |                              |            |
|                          | 2018  | 811.124,00 | 62.487,32    | 873.611,32   | 1.000,00                  | 874.611,32       | 7,83 %                                  | 655.148,43 | 74,91 %                      | 368.935,45 |
|                          | 2019  | 817.650,00 | 6.100,00     | 823.750,00   | 0,00                      | 823.750,00       | 0,75 %                                  |            |                              |            |
|                          | 2020  | 816.540,00 | 6.100,00     | 822.640,00   | 0,00                      | 822.640,00       | 0,75 %                                  |            |                              |            |
| Missione 02              | Giustizia                                     |            |              |              |                           |                  |   |            |                              |            |
|                          | 2018  | 0,00       | 0,00         | 0,00         | 0,00                      | 0,00             | 0,00 %                                  | 0,00       | 0,00 %                       | 0,00       |
|                          | 2019  | 0,00       | 0,00         | 0,00         | 0,00                      | 0,00             | 0,00 %                                  |            |                              |            |
|                          | 2020  | 0,00       | 0,00         | 0,00         | 0,00                      | 0,00             | 0,00 %                                  |            |                              |            |
| Missione 03              | Ordine pubblico e sicurezza                   |            |              |              |                           |                  |   |            |                              |            |
|                          | 2018  | 159.655,00 | 14.078,52    | 173.733,52   | 1.200,00                  | 174.933,52       | 9,57 %                                  | 148.279,37 | 84,76 %                      | 82.826,53  |
|                          | 2019  | 159.725,00 | 0,00         | 159.725,00   | 0,00                      | 159.725,00       | 0,00 %                                  |            |                              |            |
|                          | 2020  | 159.725,00 | 0,00         | 159.725,00   | 0,00                      | 159.725,00       | 0,00 %                                  |            |                              |            |
| Missione 04              | Istruzione e diritto allo studio              |            |              |              |                           |                  |   |            |                              |            |
|                          | 2018  | 215.900,00 | 309.937,00   | 525.837,00   | 0,00                      | 525.837,00       | 143,56 %                                | 184.801,19 | 35,14 %                      | 95.331,25  |
|                          | 2019  | 214.900,00 | 1.226.416,00 | 1.441.316,00 | 0,00                      | 1.441.316,00     | 570,69 %                                |            |                              |            |

Comune di Bridorasio

(S.A.P. - Modello Siscom)

### Verifica Stato Attuazione dei Programmi 2018 - 2020

| Missione    | Descrizione  | 2020 | 2018       | 2019       | 2020         | 2018       | 2019         | 2020    | 2018       | 2019    | 2020       | 2018 | 2019       | 2020 | 2018       | 2019 | 2020       | 2018 | 2019       | 2020 |            |
|-------------|--|------|------------|------------|--------------|------------|--------------|---------|------------|---------|------------|------|------------|------|------------|------|------------|------|------------|------|------------|
| Missione 05 | Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali  | 2020 | 203.900,00 | 0,00       | 203.900,00   | 0,00       | 203.900,00   | 0,00    | 203.900,00 | 0,00    | 203.900,00 | 0,00 | 203.900,00 | 0,00 | 203.900,00 | 0,00 | 203.900,00 | 0,00 | 203.900,00 | 0,00 | 203.900,00 |
|             |  | 2018 | 18.590,00  | 150,00     | 18.740,00    | 200,00     | 18.940,00    | 1,88 %  | 13.680,73  | 72,23 % | 8.096,34   |      |            |      |            |      |            |      |            |      |            |
|             |  | 2019 | 18.590,00  | 0,00       | 18.590,00    | 0,00       | 18.590,00    | 0,00 %  | 18.590,00  | 0,00 %  | 0,00       |      |            |      |            |      |            |      |            |      |            |
|             |  | 2020 | 18.590,00  | 0,00       | 18.590,00    | 0,00       | 18.590,00    | 0,00 %  | 18.590,00  | 0,00 %  | 0,00       |      |            |      |            |      |            |      |            |      |            |
| Missione 06 | Politiche giovanili, sport e tempo libero                    | 2020 | 21.050,00  | 2.600,00   | 23.650,00    | 0,00       | 23.650,00    | 12,35 % | 17.755,26  | 75,08 % | 10.440,41  |      |            |      |            |      |            |      |            |      |            |
|             |  | 2018 | 21.050,00  | 0,00       | 21.050,00    | 0,00       | 21.050,00    | 0,00 %  | 21.050,00  | 0,00 %  | 0,00       |      |            |      |            |      |            |      |            |      |            |
|             |  | 2019 | 21.050,00  | 0,00       | 21.050,00    | 0,00       | 21.050,00    | 0,00 %  | 21.050,00  | 0,00 %  | 0,00       |      |            |      |            |      |            |      |            |      |            |
|             |  | 2020 | 21.050,00  | 0,00       | 21.050,00    | 0,00       | 21.050,00    | 0,00 %  | 21.050,00  | 0,00 %  | 0,00       |      |            |      |            |      |            |      |            |      |            |
| Missione 07 | Turismo  | 2020 | 5.500,00   | 800,00     | 6.300,00     | 2.000,00   | 8.300,00     | 50,91 % | 1.397,00   | 16,83 % | 336,94     |      |            |      |            |      |            |      |            |      |            |
|             |  | 2018 | 5.500,00   | 0,00       | 5.500,00     | 0,00       | 5.500,00     | 0,00 %  | 5.500,00   | 0,00 %  | 0,00       |      |            |      |            |      |            |      |            |      |            |
|             |  | 2019 | 5.500,00   | 0,00       | 5.500,00     | 0,00       | 5.500,00     | 0,00 %  | 5.500,00   | 0,00 %  | 0,00       |      |            |      |            |      |            |      |            |      |            |
|             |  | 2020 | 5.500,00   | 0,00       | 5.500,00     | 0,00       | 5.500,00     | 0,00 %  | 5.500,00   | 0,00 %  | 0,00       |      |            |      |            |      |            |      |            |      |            |
| Missione 08 | Assetto del territorio ed edilizia abitativa                 | 2020 | 143.500,00 | 20.273,26  | 163.773,26   | 0,00       | 163.773,26   | 14,13 % | 40.447,18  | 24,70 % | 0,00       |      |            |      |            |      |            |      |            |      |            |
|             |  | 2018 | 15.200,00  | 0,00       | 15.200,00    | 0,00       | 15.200,00    | 0,00 %  | 15.200,00  | 0,00 %  | 0,00       |      |            |      |            |      |            |      |            |      |            |
|             |  | 2019 | 15.200,00  | 0,00       | 15.200,00    | 0,00       | 15.200,00    | 0,00 %  | 15.200,00  | 0,00 %  | 0,00       |      |            |      |            |      |            |      |            |      |            |
|             |  | 2020 | 15.200,00  | 0,00       | 15.200,00    | 0,00       | 15.200,00    | 0,00 %  | 15.200,00  | 0,00 %  | 0,00       |      |            |      |            |      |            |      |            |      |            |
| Missione 09 | Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente | 2020 | 558.442,00 | 7.301,41   | 565.943,41   | 131.480,00 | 697.423,41   | 24,89 % | 550.234,88 | 78,90 % | 197.972,53 |      |            |      |            |      |            |      |            |      |            |
|             |  | 2018 | 558.442,00 | 0,00       | 558.442,00   | 0,00       | 558.442,00   | 0,00 %  | 558.442,00 | 0,00 %  | 0,00       |      |            |      |            |      |            |      |            |      |            |
|             |  | 2019 | 558.442,00 | 0,00       | 558.442,00   | 0,00       | 558.442,00   | 0,00 %  | 558.442,00 | 0,00 %  | 0,00       |      |            |      |            |      |            |      |            |      |            |
|             |  | 2020 | 558.442,00 | 0,00       | 558.442,00   | 0,00       | 558.442,00   | 0,00 %  | 558.442,00 | 0,00 %  | 0,00       |      |            |      |            |      |            |      |            |      |            |
| Missione 10 | Trasporti e diritto alla mobilità                            | 2020 | 696.333,00 | 612.223,12 | 1.308.556,12 | 22.044,00  | 1.330.600,12 | 91,09 % | 757.280,15 | 56,91 % | 194.469,58 |      |            |      |            |      |            |      |            |      |            |
|             |  | 2018 | 313.233,00 | 0,00       | 313.233,00   | 0,00       | 313.233,00   | 0,00 %  | 313.233,00 | 0,00 %  | 0,00       |      |            |      |            |      |            |      |            |      |            |
|             |  | 2019 | 313.233,00 | 0,00       | 313.233,00   | 0,00       | 313.233,00   | 0,00 %  | 313.233,00 | 0,00 %  | 0,00       |      |            |      |            |      |            |      |            |      |            |
|             |  | 2020 | 313.233,00 | 0,00       | 313.233,00   | 0,00       | 313.233,00   | 0,00 %  | 313.233,00 | 0,00 %  | 0,00       |      |            |      |            |      |            |      |            |      |            |
| Missione 11 | Soccorso civile  | 2020 | 3.400,00   | 0,00       | 3.400,00     | 0,00       | 3.400,00     | 0,00 %  | 1.900,00   | 55,88 % | 950,00     |      |            |      |            |      |            |      |            |      |            |
|             |  | 2018 | 2.900,00   | 0,00       | 2.900,00     | 0,00       | 2.900,00     | 0,00 %  | 2.900,00   | 0,00 %  | 0,00       |      |            |      |            |      |            |      |            |      |            |
|             |  | 2019 | 2.900,00   | 0,00       | 2.900,00     | 0,00       | 2.900,00     | 0,00 %  | 2.900,00   | 0,00 %  | 0,00       |      |            |      |            |      |            |      |            |      |            |
|             |  | 2020 | 2.900,00   | 0,00       | 2.900,00     | 0,00       | 2.900,00     | 0,00 %  | 2.900,00   | 0,00 %  | 0,00       |      |            |      |            |      |            |      |            |      |            |
| Missione 12 | Diritti sociali, politiche sociali e famiglia                | 2020 | 244.101,89 | -700,00    | 243.401,89   | 5.000,00   | 248.401,89   | 1,76 %  | 175.546,08 | 70,67 % | 140.924,84 |      |            |      |            |      |            |      |            |      |            |
|             |  | 2018 | 237.902,89 | 0,00       | 237.902,89   | 6.000,00   | 243.902,89   | 2,52 %  | 243.902,89 | 0,00 %  | 0,00       |      |            |      |            |      |            |      |            |      |            |
|             |  | 2019 | 237.902,89 | 0,00       | 237.902,89   | 6.000,00   | 243.902,89   | 2,52 %  | 243.902,89 | 0,00 %  | 0,00       |      |            |      |            |      |            |      |            |      |            |



### Verifica Stato Attuazione dei Programmi 2018 - 2020

| Missione 50 | Debito pubblico              | 2020 | 80.557,65    | 0,00         | 80.557,65    | 0,00       | 80.557,65    | 0,00 %  |              |         |              |
|-------------|------------------------------|------|--------------|--------------|--------------|------------|--------------|---------|--------------|---------|--------------|
|             |                              | 2018 | 247.835,00   | 0,00         | 247.835,00   | 0,00       | 247.835,00   | 0,00 %  | 123.757,05   | 49,94 % | 123.085,85   |
|             |                              | 2019 | 226.986,00   | 0,00         | 226.986,00   | 0,00       | 226.986,00   | 0,00 %  |              |         |              |
|             |                              | 2020 | 226.985,00   | 0,00         | 226.985,00   | 0,00       | 226.985,00   | 0,00 %  |              |         |              |
| Missione 60 | Anticipazioni finanziarie    | 2018 | 500.000,00   | 0,00         | 500.000,00   | 0,00       | 500.000,00   | 0,00 %  | 0,00         | 0,00 %  | 0,00         |
|             |                              | 2019 | 500.000,00   | 0,00         | 500.000,00   | 0,00       | 500.000,00   | 0,00 %  |              |         |              |
|             |                              | 2020 | 500.000,00   | 0,00         | 500.000,00   | 0,00       | 500.000,00   | 0,00 %  |              |         |              |
| Missione 99 | Servizi per conto terzi      | 2018 | 836.650,00   | 39.000,00    | 875.650,00   | 0,00       | 875.650,00   | 4,66 %  | 335.500,91   | 38,31 % | 215.209,19   |
|             |                              | 2019 | 836.650,00   | 5.000,00     | 841.650,00   | 0,00       | 841.650,00   | 0,60 %  |              |         |              |
|             |                              | 2020 | 836.650,00   | 5.000,00     | 841.650,00   | 0,00       | 841.650,00   | 0,60 %  |              |         |              |
|             | <b>TOTALI MISSIONI</b>       | 2018 | 4.539.582,54 | 1.050.062,58 | 5.589.645,12 | 162.924,00 | 5.752.569,12 | 26,72 % | 3.007.253,23 | 52,28 % | 1.439.212,92 |
|             |                              | 2019 | 4.008.200,54 | 1.237.516,00 | 5.245.716,54 | 6.000,00   | 5.251.716,54 | 31,02 % |              |         |              |
|             |                              | 2020 | 4.012.625,54 | 11.100,00    | 4.023.725,54 | 0,00       | 4.023.725,54 | 0,28 %  |              |         |              |
|             | <b>TOTALE GENERALE SPESE</b> | 2018 | 4.539.582,54 | 1.050.062,58 | 5.589.645,12 | 162.924,00 | 5.752.569,12 | 26,72 % | 3.007.253,23 | 52,28 % | 1.439.212,92 |
|             |                              | 2019 | 4.008.200,54 | 1.237.516,00 | 5.245.716,54 | 6.000,00   | 5.251.716,54 | 31,02 % |              |         |              |
|             |                              | 2020 | 4.012.625,54 | 11.100,00    | 4.023.725,54 | 0,00       | 4.023.725,54 | 0,28 %  |              |         |              |

Dai dati aggiornati alla data del 17 luglio 2018 si evidenzia un incremento delle spese assestate rispetto agli stanziamenti iniziali del 26,83%; il dato percentuale di incremento differisce da quello delle entrate in quanto il totale delle entrate non considera gli stanziamenti del Fondo Pluriennale vincolato di parte corrente e di parte capitale e l'applicazione dell'avanzo di amministrazione, voci inserite nelle Missioni della Spesa.

Come per l'entrata le spese che rilevano un maggior incremento sono quelle di investimento a seguito dei finanziamenti ricevuti, dell'applicazione dell'avanzo di amministrazione 2017 al bilancio di previsione 2018 e dall'incremento del gettito per permessi da costruire; conseguentemente le Missioni con maggiore incremento risultano essere la 04 "Istruzione e diritto allo studio", la 09 "Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente" e la n.10 "Trasporti e diritto alla mobilità".

### **Verifica Stato Attuazione dei Programmi 2018 - 2020**

Entro fine anno si procederà ad attivare le spese previste in bilancio con esclusione di quelle relative alla Missione 60 "Anticipazioni finanziarie" in quanto allo stato attuale non si ritiene di dover utilizzare l'anticipazione di tesoreria, alla Missione 99 "Servizi per conto di terzi" mentre la Missione 20 "Fondi ed accantonamenti" verrà utilizzata esclusivamente in caso di necessità per quanto riguarda il Fondo riserva ordinario.

## Considerazioni Finali

*Il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) approvato contestualmente al bilancio di previsione è lo strumento con il quale il Consiglio Comunale indica i principali obiettivi da perseguire tenendo conto delle linee di mandato approvate dallo stesso Organo.*

*L'attività di indirizzo decisa dal massimo organo collegiale deve assicurare un ragionevole grado di coerenza tra le scelte di programmazione ipotizzate e la disponibilità reale di risorse economiche.*

*Il bilancio di previsione, attraverso le varie Missioni di spesa, è un punto di riferimento con cui misurare durante l'esercizio l'efficacia dell'azione intrapresa dall'Ente; ogni singola Missione può essere costituita da interventi di funzionamento (spese correnti), da investimenti (spese conto capitale), dalla restituzione di capitale mutuato o dalle anticipazioni di cassa.*

*Le spese per incremento di attività finanziarie e per conto terzi e partite di giro trovano in entrata ed uscita gli stessi stanziamenti ed a fine anno gli stessi impegni/l'accertamenti.*

*Il grado di realizzazione dei programmi è quindi direttamente condizionato dalla loro composizione; una forte componente di investimento, non attivata per la mancata concessione del relativo finanziamento, produrrà una notevole contrazione del grado di realizzazione dei programmi stessi.*

*Relativamente alla gestione corrente del bilancio la stessa riguarda principalmente le modalità di erogazione dei servizi alla cittadinanza, gli interventi di manutenzione delle strutture e del territorio comunale, le spese di personale ed il rimborso della quota di ammortamento dei mutui. La gestione ha, quasi sempre, attivazione nel corso dell'anno in quanto l'esecuzione delle stesse si esaurisce nel corso dell'esercizio.*

*Per quanto riguarda la gestione degli investimenti, gli stessi hanno in periodo di esecuzione più lento perché sovente derivano dalla concessione o meno di finanziamenti; l'esecuzione degli interventi è spalmata su più esercizi, in quanto le procedure di affidamento dei lavori risultano maggiormente complesse.*

*Dall'analisi della verifica dello stato di attuazione dei programmi si evince che le finalità da conseguire sono in corso di attuazione.*

Bricherasio, 17 Luglio 2018

*Il Responsabile dei servizi Finanziari - Rag. Roberto Revellino*

# Comune di Bricherasio

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

## SALVAGUARDIA EQUILIBRI (Equilibri Realizzati a Fine Esercizio) EQUILIBRI DI BILANCIO (Anno 2018-2019-2020)

| EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO   |     | COMPETENZA ANNO DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2018 | COMPETENZA ANNO 2019              | COMPETENZA ANNO 2020              |
|--|-----|--|-----------------------------------|-----------------------------------|
| Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio   |     | 449.209,80                                       |                                   |                                   |
| A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti   | (+) | 45.543,92  | 0,00                              | 0,00                              |
| AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente   | (-) | 0,00   | 0,00                              | 0,00                              |
| B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00<br><i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>  | (+) | 2.644.331,54<br>0,00                             | 2.583.650,54<br>0,00              | 2.582.075,54<br>0,00              |
| C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche  | (+) | 0,00   | 0,00                              | 0,00                              |
| D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti<br><i>di cui:</i><br>- fondo pluriennale vincolato<br>- fondo crediti di dubbia esigibilità  | (-) | 2.539.792,69<br>0,00<br>37.956,83                | 2.434.014,54<br>0,00<br>43.017,74 | 2.425.106,54<br>0,00<br>48.078,65 |
| E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale   | (-) | 0,00   | 0,00                              | 0,00                              |
| F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari<br><i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i><br><i>di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)</i> | (-) | 162.884,00<br>0,00<br>0,00                       | 149.636,00<br>0,00<br>0,00        | 156.969,00<br>0,00<br>0,00        |
| <b>G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)</b>  |     | <b>-12.801,23</b>                                | <b>0,00</b>                       | <b>0,00</b>                       |
| <b>ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI</b>                     |     |  |                                   |                                   |
| H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti<br><i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>  | (+) | 12.801,23<br>0,00                                |                                   |                                   |
| I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili<br><i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>   | (+) | 0,00<br>0,00                                     | 0,00<br>0,00                      | 0,00<br>0,00                      |
| L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili   | (-) | 0,00   | 0,00                              | 0,00                              |
| M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti  | (+) | 0,00   | 0,00                              | 0,00                              |
| <b>EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE</b>  |     |  |                                   |                                   |
| <b>O=G+H+I+L+M</b>   |     | <b>0,00</b>                                      | <b>0,00</b>                       | <b>0,00</b>                       |
| P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento  | (+) | 185.919,00                                       |                                   |                                   |

|   |     |                      |                      |                    |
|---|-----|----------------------|----------------------|--------------------|
| Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale  | (+) | 376.040,61           | 0,00                 | 0,00               |
| Q) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00  | (+) | 1.112.282,82         | 1.326.416,00         | 100.000,00         |
| C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche | (-) | 0,00                 | 0,00                 | 0,00               |
| I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili           | (-) | 0,00                 | 0,00                 | 0,00               |
| S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine  | (-) | 0,00                 | 0,00                 | 0,00               |
| S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine  | (-) | 0,00                 | 0,00                 | 0,00               |
| T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria   | (-) | 0,00                 | 0,00                 | 0,00               |
| L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili    | (+) | 0,00                 | 0,00                 | 0,00               |
| M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti   | (-) | 0,00                 | 0,00                 | 0,00               |
| U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale di cui fondo pluriennale vincolato di spesa  | (-) | 1.674.242,43<br>0,00 | 1.326.416,00<br>0,00 | 100.000,00<br>0,00 |
| V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie   | (-) | 0,00                 | 0,00                 | 0,00               |
| E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale  | (+) | 0,00                 | 0,00                 | 0,00               |
| <b>EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE</b>   |     |                      |                      |                    |
| <b>Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E</b>  |     | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>        |
| S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine  | (+) | 0,00                 | 0,00                 | 0,00               |
| S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine  | (+) | 0,00                 | 0,00                 | 0,00               |
| T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria   | (+) | 0,00                 | 0,00                 | 0,00               |
| X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine  | (-) | 0,00                 | 0,00                 | 0,00               |
| X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine  | (-) | 0,00                 | 0,00                 | 0,00               |
| Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie   | (-) | 0,00                 | 0,00                 | 0,00               |
| <b>EQUILIBRIO FINALE</b>  |     |                      |                      |                    |
| <b>W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y</b>  |     | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>        |

**Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali :**

|   |     |            |      |      |
|---|-----|------------|------|------|
| Equilibrio di parte corrente (O)  |     | 0,00       | 0,00 | 0,00 |
| Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)    | (-) | 12.801,23  |      |      |
| Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali |     | -12.801,23 | 0,00 | 0,00 |

COMUNE DI BRICHERASIO - Parere Variazione Assestamento Generale al Bilancio 2018/2020

**PARERE DEL REVISORE SULLA PROPOSTA DI VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO  
GENERALE DEL BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2018/2020**

Il nominato Revisori dei conti del Comune di Bricherasio, Dottor Domenico Carello, ai sensi del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. (TUEL)

- Vista la richiesta pervenuta dal Responsabile del Servizio Finanziario del 18/07/2018 con allegata la proposta di variazione di Assestamento generale al bilancio di previsione 2018/2020 dove si chiede di esprimere il parere ai sensi dell'art. 239 comma 1 lettera b) punto n. 2 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.
- Esaminata la proposta di variazione al bilancio di previsione 2018/2020 con relativi allegati, la sintesi delle variazioni, la relazione di Variazione con il riepilogo delle entrate e delle spese, il quadro di controllo degli equilibri di bilancio, la verifica dello stato di attuazione dei programmi, il Prospetto di verifica del rispetto dei vincoli di finanza pubblica; il Prospetto di quadratura delle Variazioni di competenza e cassa;
- Rilevato il contenuto del regolamento di contabilità del Comune, il D. Lgs. 267/2000 ed i principi contabili per gli Enti locali

ha effettuato le dovute verifiche al fine di esprimere il proprio parere in merito.

Il Revisore ha verificato dalla Relazione sul mantenimento degli Equilibri emerge che gli stessi sono rispettati sia per la parte corrente che per la parte in conto capitale. Non vi sono debiti fuori bilancio;

COMUNE DI BRICHERASIO - Parere Variazione Assestamento Generale al Bilancio 2018/2020

l'Ente risulta in situazione di equilibrio finale positivo e pertanto in regola con il rispetto dei vincoli di finanza pubblica.

Il Revisore ha appurato che la variazione al bilancio di previsione rispetta tutti gli equilibri di bilancio, gli obiettivi di finanza pubblica ed in particolare il saldo fra entrate finali e spese finali (L. 232/2016 e L. 205/2017) e rispetta altresì i dettami dell'art. 175 del TUEL.

0 0 0 0 0

**IL REVISORI DEI CONTI**

Viste le motivazioni contenute nella relazione e proposta di delibera e le considerazioni esposte nel presente documento, tenuto conto:

- Del contenuto delle variazioni apportate
- Del parere del Responsabile del servizio finanziario
- Della documentazione allegata alla proposta di variazione di assestamento generale del bilancio di previsione 2018/2020

Esprime il parere favorevole sulla proposta di variazione di Assestamento generale al Bilancio di previsione 2018/2020.

Li 25 luglio 2018

**IL REVISORI DEI CONTI**

Dottor Domenico Carello



---